
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

16 апреля 2025 г.                                                                № 03/09

г.Алапаевск

Об определении схемы многомандатных избирательных округов
для проведения выборов депутатов Думы муниципального образования

Алапаевское 

В соответствии с пунктами 2, 4, 5, 7 статьи 18 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-

думе граждан Российской Федерации», пунктами 3, 4, 7, 9 статьи 41 Изби-

рательного кодекса Свердловской области, Алапаевская районная территори-

альная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Определить  схему  многомандатных  избирательных  округов  для

проведения  выборов  депутатов  Думы  муниципального  образования

Алапаевское (приложение 1) и ее графическое изображение (приложение 2).

2.  Направить  схему  многомандатных  избирательных  округов  для

проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Алапаев-

ское в Думу муниципального образования Алапаевское для утверждения.

3.  Направить  настоящее решение главе муниципального образования

Алапаевское, Избирательной комиссии Свердловской области, местным от-

делениям политических партий, средствам массовой информации.

4. Разместить настоящее решение на странице Алапаевской районной

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий Сверд-

ловской области».



5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на предсе-

дателя Комиссии Шестакову Н.С.

Председатель
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии Н.С. Шестакова

Секретарь
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии Т.С.Лакман



Приложение 1
к решению Алапаевской районной
территориальной избирательной

комиссии
от 16 апреля 2025 г. № 03/09

Схема многомандатных избирательных округов по выборам депутатов
Думы муниципального образования Алапаевское

По  состоянию  на  01.01.2025  года  на  территории
муниципального  образования  Алапаевское  зарегистрировано
избирателей, участников референдума – 18986
Число многомандатных избирательных округов – 5
Средняя  норма  представительства  на  один  депутатский
мандат – 1266
Верхняя граница численности в округе с труднодоступными и
отдаленными  местностями  с  допустимым  отклонением  от
средней нормы представительства избирателей не более чем
на 15% – 3987
Нижняя граница численности в округе с труднодоступными и
отдаленными  местностями  с  допустимым  отклонением  от
средней нормы представительства избирателей не менее чем
на 15% –3609
Верхняя  граница  численности  в  округе  с  допустимым
отклонением  от  средней  нормы  представительства
избирателей не более чем на 10% –3924
Нижняя  граница  численности  в  округе  с  допустимым
отклонением  от  средней  нормы  представительства
избирателей не менее чем на 10% – 3672

Многомандатный избирательный округ № 1
Число избирателей в округе – 3640

Количество мандатов, замещаемых в округе – 3

село: Рычково;
деревня: Мысы;
поселки: Берёзовский,  Бубчиково,  Задание,  Ельничная,  Строкинка,

Ясашная;
поселок городского типа: Верхняя Синячиха в границах:
улицы:  Бажова,  Береговая,  Вокзальная,  Гоголя,  Горького,  Кедровая,

Клубная, Карла Маркса, Калинина, Кирова, Набережная, Октябрьская дома
№№ 2, 24, 25, 26, 33, 34, Ольховая, Рудакова, Сосновая.



Многомандатный избирательный округ № 2
Число избирателей в округе – 3609

Количество мандатов, замещаемых в округе – 3

поселок: Полудёнка;
поселок городского типа: Верхняя Синячиха в границах:
улицы: 1 Мая,  3-го Интернационала, Восточная,  Гагарина, Горняков,

Железнодорожная,  Заводская (дома с № 1 по № 8, обе стороны), Заречная,
Красной Гвардии (все дома с № 1 до р.  Синячихи), Лермонтова,  Мамина-
Сибиряка,  Металлургов  (все  дома  от  улицы  Чапаева  до  улицы
Черепановской), Новая,  Октябрьская (все дома кроме №№ 2, 24, 25, 26, 33,
34),  Пролетарская,  Серова,  Советская,  Уральская,  Цветочная,  Чапаева,
Чечулина, Черепановская.

Многомандатный избирательный округ № 3
Число избирателей в округе – 3890

Количество мандатов, замещаемых в округе – 3

села: Нижняя Синячиха, Останино, Толмачёво;
деревни: Бучина, Верхний Яр, Глухих, Городище, Кабакова, Путилова,

Тимошина;
поселки: Дружба, Заря, Зенковка, Каменский, Новоямово, Синячиха;
поселок городского типа: Верхняя Синячиха в границах:
улицы:  Ворошилова,  Заводская  (все  дома  с  № 9),  Красина,  Красной

Гвардии  (все  дома  с  №  8),  Ленина,  Луговая,  Металлургов  (все  дома  от
пересечения  с  улицей  Фрунзе  до  улицы  Розы  Люксембург),  Осипенко,
Плишкина, Полевая, Пушкина, Рабочий городок, Розы Люксембург, Союзов,
Фрунзе, Школьная;

переулки: Боровой, Зеленый, Южный.

Многомандатный избирательный округ № 4
Число избирателей в округе – 3861

Количество мандатов, замещаемых в округе –3

села:  Голубковское,  Кировское,  Клевакино,  Костино,  Невьянское,
Ярославское;

деревни:  Бобровка,  Бунькова,  Бутакова,  Ветлугина,  Елань,  Ключи,
Кострома, Кочнева, Михалёва, Молокова, Мясникова, Первунова, Ряпосова,
Сохарёва, Федосова, Фоминка, Ячменёва;

поселок: Гаранинка.



Многомандатный избирательный округ № 5
Число избирателей в округе – 3986

Количество мандатов, замещаемых в округе –3

села:  Арамашево,  Гостьково,  Деево,  Коптелово,  Раскатиха,
Ялунинское;

деревни: Вогулка,  Грязнуха,  Ермаки,  Исакова,  Катышка,  Косякова,
Кулига, Мокина, Никонова, Таборы;

поселки: Коптелово, Курорт-Самоцвет, Молтаево, Маёвка, Самоцвет.



Приложение 2
к решению Алапаевской районной
территориальной избирательной

комиссии
от 16 апреля 2025 г. № 03/09 

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ СХЕМЫ 
многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы муниципального

образования Алапаевское




	Н.С. Шестакова
	Т.С.Лакман
	Приложение 1
	деревни: Бучина, Верхний Яр, Глухих, Городище, Кабакова, Путилова, Тимошина;
	улицы: Ворошилова, Заводская (все дома с № 9), Красина, Красной Гвардии (все дома с № 8), Ленина, Луговая, Металлургов (все дома от пересечения с улицей Фрунзе до улицы Розы Люксембург), Осипенко, Плишкина, Полевая, Пушкина, Рабочий городок, Розы Люксембург, Союзов, Фрунзе, Школьная;
	переулки: Боровой, Зеленый, Южный.
	Приложение 2


